

HUYỆN ỦY BẠCH THÔNG
BAN TỔ CHỨC CÁC HOẠT
ĐỘNG KỶ NIỆM 75 NĂM TRẬN
CÔNG ĐÒN PHỦ THÔNG

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Bạch Thông, ngày 24 tháng 5 năm 2023

*

Số 01-KH/BTC

KẾ HOẠCH

Cuộc thi trực tuyến "Tìm hiểu lịch sử 75 năm trận công đồn Phủ Thông (25/7/1948 - 25/7/2023)"

Thực hiện Kế hoạch số 187-KH/HU ngày 12/5/2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 75 năm trận công đồn Phủ Thông, Ban Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 75 năm trận Công đồn Phủ Thông xây dựng kế hoạch tổ chức cuộc thi trực tuyến "Tìm hiểu lịch sử 75 năm trận công đồn Phủ Thông (25/7/1948 - 25/7/2023)" với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích: Thiết thực chào mừng kỷ niệm 75 năm trận Công đồn Phủ Thông (25/7/1948 - 25/7/2023), thông qua cuộc thi giúp cho cán bộ, đảng viên, đoàn viên, chiến sĩ lực lượng vũ trang, đoàn viên, hội viên, thanh thiếu nhi và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn huyện nhận thức sâu sắc, tự hào về sự kiện 75 năm trận Công đồn Phủ Thông. Tuyên truyền và giáo dục truyền thống yêu nước, phát huy tinh thần đoàn kết, sáng tạo của Nhân dân các dân tộc huyện Bạch Thông, từ đó khơi dậy lòng tự hào, nâng cao nhận thức bảo tồn và phát huy giá trị di sản văn hóa, di tích lịch sử trên địa bàn huyện.

2. Yêu cầu: Đẩy mạnh việc ứng dụng công nghệ thông tin, kết hợp chặt chẽ giữa tuyên truyền, tìm hiểu về lịch sử 75 năm trận Công đồn Phủ Thông bằng trắc nghiệm trực tuyến. Công tác tổ chức phải được thực hiện nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả. Việc thông tin, tuyên truyền về cuộc thi được triển khai sâu rộng đến các chi đảng bộ, cơ quan, đơn vị, các tổ chức chính trị xã hội qua đó thu hút đông đảo các thành phần tham gia.

II. THỜI GIAN, QUY MÔ, ĐỐI TƯỢNG DỰ THI

1. Thời gian tổ chức cuộc thi

- Thời gian tổ chức cuộc thi: Từ ngày 05/6/2023 đến ngày 15/7/2023.
- Phát động cuộc thi: Ngày 05/6/2023.
- Tổng kết, trao giải cuộc thi: Cùng ngày tổ chức kỷ niệm 75 năm trận Công đồn Phủ Thông.

2. Quy mô: Cấp huyện.

3. Đối tượng dự thi

Là cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động, chiến sĩ trong lực lượng vũ trang, đoàn viên, hội viên, học sinh bậc THCS, THPT, học viên Trung tâm GDNN-GDTX và Nhân dân đang sinh sống, làm việc trên địa bàn huyện Bạch Thông, tỉnh Bắc Kạn.

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC THI

1. Nội dung: Tìm hiểu lịch sử 75 năm trận công đồn Phủ Thông, truyền thống đấu tranh, xây dựng và trưởng thành của Đảng bộ huyện Bạch Thông qua các thời kỳ cách mạng dưới sự lãnh đạo của Đảng và Chủ tịch Hồ Chí Minh, công tác phát triển kinh tế - xã hội của huyện trong giai đoạn hiện nay (*có tài liệu tham khảo gửi kèm*).

2. Hình thức

- Thi trắc nghiệm trực tuyến trên mạng internet theo 02 nhóm đối tượng:

+ **Đối tượng 1:** Học sinh bậc THCS, THPT, học viên Trung tâm GDNN-GDTX cư trú trên địa bàn huyện Bạch Thông (*gồm 14 câu trắc nghiệm và 01 câu hỏi dự đoán số người tham gia cuộc thi*).

+ **Đối tượng 2:** Cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động, chiến sĩ trong lực lượng vũ trang, đoàn viên, hội viên và Nhân dân đang sinh sống, làm việc trên địa bàn huyện (*gồm 19 câu trắc nghiệm và 01 câu hỏi dự đoán số người tham gia cuộc thi*).

- Cách thức thi:

+ Thí sinh đăng ký, đăng nhập vào tài khoản và tham gia dự thi.

+ Kết thúc thời gian tổ chức thi theo quy định, Ban Tổ chức sẽ khoá phần mềm đăng nhập dự thi; tiến hành tổng hợp, rà soát kết quả căn cứ theo thể lệ cuộc thi đã ban hành và trao giải cho các tập thể, cá nhân đạt giải tại cuộc thi.

(Có Thể lệ cuộc thi kèm theo)

IV. GIẢI THƯỞNG, KINH PHÍ

1. Giải thưởng

- Giải tập thể: 01 giải nhất; 02 giải nhì; 03 giải ba; 05 giải khuyến khích.

- Giải cá nhân: 02 giải nhất; 04 giải nhì; 06 giải ba; 10 giải khuyến khích.

2. Kinh phí tổ chức cuộc thi: Chi từ nguồn kinh phí được cấp cho tổ chức các hoạt động kỷ niệm 75 năm trận Công đồn Phủ Thông.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các chi, đảng bộ trực thuộc; các cơ quan đơn vị, trường học trên địa bàn căn cứ Kế hoạch của Ban Tổ chức cuộc thi chỉ đạo, triển khai, hướng dẫn, đôn đốc cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động, chiến sĩ trong lực lượng vũ trang, đoàn viên, hội viên, học sinh bậc THCS, THPT, học viên Trung tâm GDNN-GDTX và Nhân dân đang sinh sống, làm việc trên địa bàn huyện Bạch Thông, tỉnh Bắc Kạn tham gia cuộc thi trắc nghiệm trực tuyến trên mạng internet đảm bảo số lượng, chất lượng.

Tổng hợp báo cáo, kết quả tham gia cuộc thi của chi, đảng bộ, cơ quan đơn vị mình về Ban Tổ chức cuộc thi (qua Ban Tuyên giáo Huyện ủy) **trước ngày 19 tháng 7 năm 2023.**

2. Ban Tuyên giáo Huyện ủy tham mưu cho Ban Tổ chức cuộc thi xây dựng Thể lệ Cuộc thi; thành lập Ban giám khảo, tổ thư ký cuộc thi; lập dự toán kinh phí tổ chức cuộc thi. Phối hợp với Văn phòng Huyện ủy tham mưu tổ chức phát động cuộc thi. Chủ trì, phối hợp với các chi, đảng bộ, các cơ quan, đơn vị đôn đốc các thành phần tham gia cuộc thi. Tham mưu cho Ban Tổ chức cuộc thi xếp giải theo quy định.

3. Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo Phòng Văn hóa - Thông tin, Trung tâm Văn hóa, Thể thao - Truyền thông huyện, Cổng thông tin điện tử huyện và UBND các xã, thị trấn tuyên truyền sâu rộng trên Cổng thông tin điện tử của huyện, sóng phát thanh từ huyện đến cơ sở; trên các trang TTĐT, mạng xã hội (Fanpage, Facebook, Zalo...) của các cơ quan đơn vị về cuộc thi "Tìm hiểu lịch sử 75 năm trận công đồn Phủ Thông (25/7/1948 - 25/7/2023)".

4. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể huyện căn cứ Kế hoạch của Ban Tổ chức cuộc thi, tổ chức quán triệt, vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân tham gia cuộc thi "Tìm hiểu lịch sử 75 năm trận công đồn Phủ Thông (25/7/1948 - 25/7/2023)".

5. Văn phòng Huyện ủy phối hợp với Ban Tuyên giáo Huyện ủy tham mưu cho Ban Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 75 năm trận Công đồn Phủ Thông phát động cuộc thi.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi trực tuyến "Tìm hiểu lịch sử 75 năm trận công đồn Phủ Thông (25/7/1948 - 25/7/2023)". Đề nghị các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện. Mọi chi tiết liên hệ đồng chí Hoàng Thị Nhi - Phó Trưởng Ban Tuyên giáo Huyện ủy, số điện thoại 0983.384.153 hoặc đồng chí Nguyễn Vũ Mão - Bí thư Đoàn TNCSHCM huyện, số điện thoại 0973.664.731.

Nơi nhận:

Gửi bản điện tử:

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (B/cáo),
- Thường trực Huyện ủy - HĐND huyện,
- Lãnh đạo UBND huyện,
- Các chi, đảng bộ trực thuộc Huyện ủy,
- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Huyện ủy; các phòng, ban, ngành, Ủy ban MTTQ và các đoàn thể huyện,
- Phòng VH TT; Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện; Cổng thông tin điện tử huyện,
- Các thành viên BTC các hoạt động kỷ niệm 75 trận Công đồn Phủ Thông.
- Lưu Văn phòng Huyện ủy.

PHÓ BÍ THƯ

kiêm

TRƯỞNG BAN TỔ CHỨC

Nguyễn Thanh Hà

THẺ LỆ
Cuộc thi trực tuyến "Tìm hiểu lịch sử 75 năm trận Công đồn
Phủ Thông (25/7/1948 - 25/7/2023)"

*(Ban hành Kèm theo kế hoạch số 01-KH/BTC, ngày 24 tháng 5 năm 2023 của Ban
Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 75 năm trận Công đồn Phủ Thông)*

1. Đối tượng dự thi

Là cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động, chiến sĩ trong lực lượng vũ trang, đoàn viên, hội viên, học sinh bậc THCS, THPT, học viên Trung tâm GDNN-GDTX và Nhân dân đang sinh sống, làm việc trên địa bàn huyện Bạch Thông, tỉnh Bắc Kạn.

2. Nội dung, hình thức

2.1. Nội dung

Tìm hiểu lịch sử 75 năm trận công đồn Phủ Thông; truyền thống đấu tranh, xây dựng và trưởng thành của Đảng bộ huyện qua các thời kỳ cách mạng dưới sự lãnh đạo của Đảng và Chủ tịch Hồ Chí Minh; các vấn đề phát triển kinh tế - xã hội của huyện trong giai đoạn hiện nay (*có tài liệu tham khảo gửi kèm*).

2.2. Hình thức

- Thi trắc nghiệm trực tuyến trên mạng internet theo 02 nhóm đối tượng:

+ Đối tượng 1: Học sinh bậc THCS, THPT, học viên Trung tâm GDNN-GDTX cư trú trên địa bàn huyện Bạch Thông (*gồm 14 câu trắc nghiệm và 01 câu hỏi dự đoán số người tham gia*).

+ Đối tượng 2: Cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động, chiến sĩ trong lực lượng vũ trang, đoàn viên, hội viên và Nhân dân đang sinh sống, làm việc trên địa bàn huyện (*gồm 19 câu trắc nghiệm và 01 câu hỏi dự đoán số người tham gia*).

- Cách thức thi cụ thể như sau:

+ **Bước 1:** Thí sinh đăng ký thi theo đường link <https://tinyurl.com/2epevmpf> hoặc quét mã QR CODE điền đầy đủ, chính xác thông tin cá nhân theo hướng dẫn. Thời gian đăng ký từ ngày 24/5/2023 đến hết ngày 02/6/2023, Ban Tổ chức sẽ gửi danh sách tài khoản và mật khẩu của các thí sinh đến chi, đảng bộ trực thuộc và các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn.



+ **Bước 2:** Thí sinh đăng nhập vào địa chỉ <https://app.onluyen.vn/school/student/exam-school> hoặc quét mã QRCODE đăng nhập tài khoản, mật khẩu và tham gia thi.



+ **Bước 3:**

Thí sinh trả lời câu hỏi trắc nghiệm bằng cách chọn 01 đáp án đúng nhất cho mỗi câu hỏi.

Câu hỏi cuối là phần dự đoán số người tham gia cuộc thi: Thí sinh đánh số dự đoán trực tiếp vào ô đáp án.

+ **Bước 4:** Sau khi hoàn thiện bài thi, thí sinh xác nhận việc hoàn thiện bài thi của mình bằng cách ấn vào phần xác nhận kết quả bài thi cá nhân.

- Mỗi cá nhân có thể đăng nhập tham gia thi tối đa 3 lần, Ban Tổ chức lấy kết quả của lần tham gia chính xác nhất, sớm nhất dựa trên phần xác nhận kết quả bài thi cá nhân (đã nêu ở bước 3) làm căn cứ trao giải thưởng.

3. Cách thức tính giải

- Hạn cuối các thí sinh tham gia dự thi là **16h00 phút ngày 15/7/2023**, Ban Tổ chức sẽ khoá phần mềm đăng nhập dự thi; tiến hành tổng hợp, rà soát kết quả căn cứ theo thể lệ cuộc thi đã ban hành.

- Đối với cá nhân: Giải được trao cho cá nhân theo cơ cấu giải thưởng, có số lượng câu trả lời đúng cao nhất, dự đoán đúng hoặc gần sát nhất tổng số người tham gia, thời gian thực hiện bài thi sớm nhất.

- Đối với tập thể: Giải được trao cho các chi, đảng bộ, cơ quan đơn vị có thí sinh đạt giải cá nhân, có số lượng thí sinh tham gia đông đảo, xếp theo thứ tự từ cao xuống thấp theo cơ cấu giải thưởng (*học sinh, sinh viên của các trường học được tính là thí sinh của các Đảng bộ nơi cư trú*)

4. Cơ cấu giải thưởng

- **Giải tập thể**

01 giải nhất x 1.500.000đ/giải = 1.500.000 đồng

02 giải nhì x 1.200.000đ/giải = 2.400.000 đồng

03 giải ba x 800.000đ/giải = 2.400.000 đồng

05 giải khuyến khích x 500.000đ/giải = 2.500.000 đồng

- **Giải cá nhân**

02 giải nhất x 1.000.000đ/giải = 2.000.000 đồng

04 giải nhì x 800.000đ/giải = 3.200.000 đồng

06 giải ba x 600.000đ/giải = 3.600.000 đồng

10 giải khuyến khích x 400.000đ/giải = 4.000.000 đồng

5. Quy định chung

- Các tập thể, cá nhân thực hiện tốt các nội dung thi theo Thể lệ đã ban hành.
- Các trường hợp cá nhân không cung cấp đúng, đầy đủ thông tin trong phần đăng nhập dự thi coi như không hợp lệ và không được công nhận kết quả.

BAN TỔ CHỨC CUỘC THI